In carta huius anni habetur dominus Joannes, vicecomes de Cobornio miles dominus de Triaco, fundator domus Glanderij. Item in carta 1488 fere iisdem verbis an idem vel alius forte filius quia hic additur de fundatoribus.

⇒ Decanus Anderlaci resignat decanatum.

Anno 1476 2^a feria in Paschalibus dominus Petrus de Thimo, de quo supra egimus resignatis decanatus Anderlectensi et alijs pluribus beneficijs monachus factus est in Schuet multa passus est.

⇒ Margareta Mesmakere ordinat fieri cellam.

Domicella Margareta Vuytenberghe prima uxor Guilielmi de Mesmakere, secretarij opidi Bruxellensis curavit fieri hoc anno unam cellam notatam littera K, quæ insuper tot et tanta beneficia contulit domui. Ut vocaretur mater conventus quam in principis foundationis huius domus diximus vidisse patres nostros en Spiritu.

⇒ Item Maria vander Borch.

Item domicella Maria vander Borch quæ anno 1474 emerat vinaria tot Ossenhem IIIJ^CL rhenensibus pro sustentatione unius monachi, hoc anno ordinavit fieri unam cellam signatam littera L pro cuius constructione dedit anno 1478 centum quinquaginta coronas quamlibet XXIIII s.

⇒ Domnus Joannes Florentis recipitur.

Domnus Joannes Burgis, alias Florentis, noviter promotus in artibus et partim expensis huius domus Lovanii in studijs sustentatus circa Pascha ad hanc domum alitricem suam divertit et regulariter protractus tandem de licentia principalis visitoris et consilio domni Henrici quondam hic Prioris, qui juvenem noverat, fuit receptus 28 julij et 2 augusti vestitus, post gradum sacerdotij adoptum obiit ut infra dicitur.

Hoc anno MCCCCLXXVI domnus Henricus Arnoldi prior carthusiensis in Basilea venerabilis et multum devotus pater edidit typis expressum litaniam magnæ efficaciam contra Teucros pessimos Christiani nominis inimicos (p. 124 de quo vide Biblioth.)

⇨ Pulsus meridianus.

Intimamus omnibus personis ordinis qualiter S.D.N. papa Sixtus ad perpetuam rei memoriam per bullam suam cupiens partes inclytæ nationis Gallicanæ et præsertim regni Franciæ persistere de cetero in pace. Et ut natio ipsa a bellorum strepitu persistat immunis, statuit et mandavit virtute sanctæ obedientiæ et sub pœna excommunicationis latæ sententiæ omnibus et singulis ecclesiarum rectoribus et prælatis et alijs quibuscunque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus quoruncunque ordinum quatenus in omnibus civitatibus oppidis et castris et villis et locis quibuscunque domino regi Francorum subiectis et quibuscunque ecclesijs habitalibus ut singulis diebus circa meridiem pulsent vel pulsari faciant campanam eo modo quo de vespere pulsari consuevit in memoriam Annuntiationis per quam Gabriel Angelus B. Virginem Mariam ore proprio salutavit dicitur Ave Maria gratia plena. Et reliqui ut dictam Campanam audituri ad salutandum præfatam Virginem reddantur attenti, quam vocat et vocari vult Ave Maria pacis. Concedit omnibus Christi fidelibus utriusque sexus per totum regnum consistentibus qui pulsante campana huiusmodi in meridie vel qui eam forsitam audire nequiverint præmissorum memores orationem dominicam prædictam Ave Maria cum reliquis devote pronuntiauerint et pro pace altissimum deprecari fuerint trecentes dies indulgentiæ pro qualibet vice de iniunctis pœnitentijs eis misericorditer in Domino relaxat perpetuis futuris temporibus diuratur. Idcirco personas ordinis sub ditioe præfati regis existentes hortamur attente ut præmissas pulsationes et orationes facere non omittant propter periculum emitandum et indulgentias consequendas.

⇨ Status belli et patriæ

Non possum dissimulare regem Franciæ harum orationum fructum et effectum consecutum fuisse vidit enim hoc anno suum æmulum et adversarium humiliatum et sequenti anno extinctum dico ducem Burgundiæ. Helvetij enim hoc anno Carolum in fugam cogere (*sous de la ligne* : lecta) quem nemo hactenus vitabundum conspexerat optima spolia et cumillis (⇨ Granso, Murtia, Nanciumque Carolo Gozas, æ.....ina corpus abstulerunt) ducis suppellectilia et gemmæ nullo pretio æstimandæ. carolus Lausannæ receptus indignatione animi ægritudinem concepit, qua discussa moratum obsidet opidum Sabaudis Helvetijsque conterminum ubi infæliciter iterum pugnavit quatuor supra decem millia occubuerunt miserabilem hanc cladem universa Gallia libenter accepit præsertim Ludovicus rex toties fidei suæ proditor quoties bellicoso damnosus esse potuit, qui et decies centena aureorum millia in solam Helveticam militiam hac expeditione effudit super alias omnes impensas quibus propterea se obligavit præter Helvetios vero Gallumque totus etiam orbis contra ducem conspirasse videtur nescio quo Dei iudicio.

⇨ Sanctus Jeronimus in litanijs quo loco invocandus.

Pergunt nostri patres diffinitores: ad honorem Dei et Beatissimi Hieronymi doctoris Sanctæ Ecclesiæ eximij ordinamus quod in litanijs privatis per totum ordinem nostrum pronuntietur. Et in eisdem litanijs post B. Gregorium conscribatur.

~~Prelio Lausano Joannes Lutzenburgius Marla comes et dominus Angiensis militam fugam sistere enatus perijt 10 kalendas junij. Huius discrimen in Spiritu cognovit domnus Laurentius de Muschezele, professor et vicarius domus Capellæ, dum pro concione monuit seudetores ut orarent pro eo, et antequam concioni finem imponerat affirmavit periculo et vita defunctum. Hic nostris fuit gratosus. Sed ex relatione Petri Colins magis credo hoc accidisse in morte patris eius Ludona conestabilis Franciæ quod quia aliqui negabant, huic adscribere necesse mihi fuerat~~

1476 1477

⇒ Provida intimatio.

Quia veridicis relationibus aptisque testimonijs comperimus domnus Joannem Vituli, monachum professum cartusiæ multiples fecisse falsitates et fraudes hortamur et advisatos omnes priores esse volumus, singulasque personas ordinis ne amodo suis credant scriptis falsitatis et fictis commissionibus tanquam sibi datis cum non sit verum tales commissiones fuisse sibi commissas. Et quod amodo non sint ita faciles ad cerdendum talibus damnatis perversorum adinventionibus. Et si eundem Joannem Vituli apprehendere quoquo modo possint quam citius carceri mancipent. Et tute custodiant donec captione reverendo patri intimata aliter sit provisum.

⇒ Fons ultra vivaria acquiritur.

Eodem anno inceptum fuit tentari de fonte acquirendo (sunt verba libri foundationis) quem actu habemus ultra vinaria nostra. Nota quod quadam vice ante plures annos dumodo mentio hic fiebat de fonte Pippesype acquirendo transeuntibus fratribus in quodam spaciamento per locum illum videns in fine fossati ibidem aliqualem aquam licet modice emanentem quidam e fratribus cogitabat quod ibi posset fortasse esse origo fontis quo talia cogitante visum est sibi audisse saltem mente: Ecce in isto loco habebitis adhuc fontem, quod ille tacitus revolvens cognovit finaliter id evenisse licet graviter et non sine magna hæsitatione plurimorum et experientia desuper capta et expensis multis et mera gratia Dei.

⇒ Eleemosyna prioris Antverpiæ.

Eodem anno in festo S. Mauritij, domnus Joannes de Monte, prior Antverpiæ dedit huic domui centum petros quos prius concessarat et calicem unum, item eius prædecessor domnus Nicolaus Harlem dederat centum rhenenses ex quibus pecunijs ædificata est una cella.

⇒ Frater Amandus Amelen, conversus.

10 octobris Amandus Amelen Lathomus habitum conversorum assumpsit et dedit in adiutorium cellæ suæ faciendæ L petros.

⇒ Obierunt domnus Walterus Leendanus quondam prior Ruremundæ et primo Buscoducensis.

Anno 1472 quando domus Buscoducensis fuit incorporata ordini institutus fuit prior domnus Walterus Leendanus, qui annis 24 domui suæ cartusiæ Ruremundanæ præfuerat. Et hic post tres annos administrationis suæ cœpit ipse viribus non virtute destitui quod cum optime sciret et sentiret, abdicavit se prioratu. Reversus est ad propriam domum, ibi finem vita habuit pariter et laborum circa hunc annum 1476.

⇒ Et domnus Henricus Heeswyck, procurator item Buscoducensis in principio.

In principio huius anni die Conversionis S. Pauli ex hac vita migravit domnus Henricus Heeswyck, secundum prior Ultraiecti et procurator eiusdem item anno 1469 a capitulo Generali institutus fuit rector (potius procurator ut legitur in monumentis eiusdem domus) novæ plantationis prope Buscumducis. Vixit in ordine 38 annos.

⇒ NoCte regVM sVCCVLVIit CaroLVs. stylo veteri.

Præter Helvetios Gallumque totus etiam orbis contra ducem Carolum conspirasse videtur. Galeatius Insubrium dux, fædericus Tarentinus, Renatus Andegavensis provinciæ comes Jolanthis Sabauda fidem cum fortuna principis nostri mutavere, atque adeo Renato Lotharingo auspice Bellicosum ducem vita et castris exuerunt ad Nancæium Austrasiorum Metropolim quam Carolus a Renato duce post liminio receptam Ultima omnium expeditione cinxerat. Cæsus ibi Carolus in Jarvillæ campis instar velitis triarij conferta pugna decertans, turbavit aciem ducis Nicolaus Campobassus Italus qui a Gallo subornatus primo certaminis tumultu cum turma equitum ad Helvetios se proripuit manifestæ prodicionis reus Hic finis Caroli fatorum hic exitus illum sortæ tulit Anceps fama toto Belgio de illo percebuit

- ⇒ Anno 1477 nonis januarij die dominica.
- ⇒ Perfidia Campobachij ubique asseritur

Proditor Campobachus postremis ad ducem Reinerum verbis erat pollicitus viginti se equites apud pugnacem, cum foret transiturus (ad eum scripse) relicturum, qui sese proditoris ignaros simulantes occasionem interficiendi aut capiendi eius essent observaturi. Verum cum pugnacis acies multitudi... hostium dissiparetur 20 proditoribus exequendi facinoris modus est ereptus cæsa cum ceteris maxima eorum parte, nolente Deo inter alia pugnacis infortunia hoc eum affici dedecore, ut a proprijs mercenarijs militis interficeretur, aut captus ad ludibrium veteribus hostibus traderetur; sed postremo hoc eum honore exemplo multorum regum ac imperatorum, decorante, ut inter hostium amicorumque cadavera armatus vitam finiret.

alij cæsum, alij incolumem dixere pro suo quisque adfectu, sed repertum cadaver a quodam ephæbo suo honorario Joanne Baptista Columna nudum et ore congelato ad fossam cui imminebat indicio unguium protensulorum, ginginæ inferioris edentulæ et cicatricis pugna Hericiana ad collum impressæ. Sepultus est iubente Lotharinga Nancæi in æde primaria ad aram principem dominis Georgij Martyris cui Bellicosus dux peculiari cultu devotus fuerat. Si tante fuit victoris inimici humanitas quid sperandum de divina bonitate ? Neque enim Deus punit bis in idipsum. (⇐ virtutes ducis Caroli) Multa præterea in eo eximiæ laudis fuere et quæ boni principes imitari possint. In pauperes profusus sua etiam manu sportulas divisit æmulus Carolo bono, qui similis liberalitatis officio promptus stratanæ familiæ coniuratione martyrij victima eleemosynæ sacrificium cumulavit, Castus in coniugio, citra alterius thalami iniuriam, continentia lege se obstruixit. In divos pronus canonicæ preces cotidie Deo adnumeravit nulla occasione tantæ pietatis iacturam admittens prophetæ regis exemplo qui septies in die collecta mente psalmum cecinit, et sine hac stata modulatione fidiumque obsequio nunquam purpuram deposuit vel recepit. Rarum vero fuit in Bellicoso principe quod Subdo; musicæ artis peritissimus, et proinde Musarum Gratiarumque alumnus, in balneo in triclinio disparem illam concordiam libenter admisit more Alexandri Macedonis cui peculiare olim fuerat pro hac modulorum inflexione animum vel intendere remissum vel remittere intensum. litterarum, historiæque veteris præsertim indagator Guidone Brimæo Imbercurio interprete in hoc altero Parnassi vertia sæpiusculè obdormivit, ut hanc quoque lavrum inter alia familiæ decora serpere voluerit heros immortalis. Hæc ex Cornelio a Marca in meminam tanti principis de ordine de domo nostra bene meriti, huic enim domui bene duo millia coronatorum tam in oblationibus donarijs clenodij quim alijs eleemosynis dedit.

⇐ Rex Franciæ ducatum Burgundiæ et Artesiæ comitatum invadit.

Maria Caroli Audacis proles unica atque ditionum omnium paternarum hæres Gandavi cum Margareta Eboracensi noverca annum agens vicesimum Gallo tumultuantes subsidet. Etenim Ludovicus XI rex qui Mariam ad sacrum fontem suceperat, et eiusdem cum Carolo delphino octenno nuptias valde affectabat, quum cassam se ludere operam animadverteret quamvis anno superiore cum Audace eiusque hærede novennales inducias pactus esset nihilominus Burgundiæ ducatum, et magnam Artesiæ partem velut immanis prædo invadebat. Interea rerum nuntios atque exploratores in hores hinc inde expectabat. Diversoria equis cursorijs in Gallia primus instituit. Vide Lypsium in lib. monitis et exemplis politicis et alios historicos (⇐ nota de equis cursorijs)

⇐ Guidonis Brimæi indigna mors.

Non solum aderant Dei Mariæ foris pugna sed etiam intus timores Guido enim Brimæus Imbercurij toparcha atque Megæ comes idemque Aurei velleris eques frustra apud cartusianos nostros latitans Gandavi ab factionæ plebis captus necquiquam allaborante ad eius liberationem Maria principe, capite multatur et cum eo Hugonetus, quæ indigna tautonim virorum mors insigniter Mariam, eius Novercam, nobilis probosque omnes peradit

1477

unicam ordinationem rebus deploratis huius patriæ satis convenientem hoc anno reperio.

⇒ Festum Compassionis Beatæ Virginis imporatur.

Quia in plerisque locis digna cum reverentia sabbatho post octavas Paschæ festivitas Compassionis Beatæ Dei genetricis Mariæ peragitur ob eiusdem laudem et preconium concedimus domibus ordinis quæ voluerint quod præfatum festum illo die solenniter cum candelis et refectorio valeant celebrare, cuius sollempnitatis officium sit sicut in nativitate, nomine Nativitatis in nomen Compassionis mutato sed loco Evangelij liber generationis legatur Evangelium stabat iuxta crucem Maria mater Jesu, etc.

⇒ Sixtus 4 papa dat indulgentias plenarias cum potestate eligendi confessores in die Nativitatis Beatæ Mariæ obierunt

Sixtus 4 dat indulgentias plenarias cum facultate eligendi confessores pro personis ordinis in die Nativitatis Beatæ Mariæ. Vide Privilegia ordinis, fol. 45).

⇒ Domnus Laurentius de Roesendael prior Romæ, scriptor.

Circa hunc annum obiit domnus Laurentius Zeewen de Rosendael, prior domus S. Crucis in Roma, primo professus domus Omnium Apostolorum prope Leodium, ultimo domus Cartusiæ.

⇒ Dominus Ludolphus vanden Water, principalis initiator domus Sanctæ Sophiæ.

Item venerabilis dominus Ludolphus vanden Water, principalis incæptor domus Sanctæ Sophiæ prope Buscumducis.

Item nobilis domina Magdalena Fer de Vestemberg, fundatrix Horti Beatæ Mariæ in Germania.

⇒ Eleemosyna curati de Viane.

Hoc anno dominus Andræas Goswini curatus de Viane dedit pro una cella in Schuet signata per litteram S centum sextem rhenenses, et anno 1474 dedit octodecim rhenenses annue pro præbenda unius monachi.

⇒ Et dominus Michaëlis pastoris.

Eodem anno dominus Michael pastoris capellanus et receptor dedit hic calicem et pacem argenteam, et anno 1479 dotavit anniversarium suum hæreditarie XXIIII rhenenses.

⇒ Geldria ab obedientia ducis Mariæ cecedit.

Adolphus, Arnoldi Geldriæ ducis filius, a Gandensibus custodia Gurtracensis eductus, militiæque præfectus apud Tornacum a Francis occiditur. Exinde Catharina interfecti Adolphi soror consilio auxilioque Geldriæ ordinum per universam Geldriam ducis Mariæ rectores polli curat, quanquam Carolus et Philippa dicti ducis Adolphi liberi in potestate adhuc essent ducis nostræ Galeatius Maria V. dux Mediolanensium in templo S. Stephani confoditor a Joanne Andræa Lomprogniano (*au-dessus de la ligne* : Lamponiano) nobili viro Mediolanensi. (*au-dessus de la ligne* : 26 decembris 1476) Reliquit is liberos Joannem Galeatium VI ducem modo, cui Isabella Aragonia Neapolitani regis ex Alfonso filio neptis iuncta erat, Blancam Mariam Maximiliani cæsaris uxorem et Annam.

⇒ Domnus Joannes de Audomaro, prior Ziriczeæ.

Hoc anno domnus Joannes de Audemaro, professus domus Capellæ cum esset vicarius in domo Delphensis missus est per cartam Capituli prior ad domum Ziriczeæ ubi circiter sex annis fuit prior usque ad mortem.

⇒ Mariæ principis nostræ nuptiæ.

Augusti duodevicesima Gandavi Mariæ Burgundiæ nuptiæ cum Maximiliano Austrio contractæ celebrantur. Vide Pontum Heuterum, Chronicon CLaMor faCtVs eCCe sponsVs venIt eXIto. Numerus nobilium equitum exceptis famulis erat mille ducentorum qui omnes Maximilianum nudis capitibus præcedentesserta circum tempora e Margaritis ingentibus confectæ quibus petiosi intermisæbantur lapides ferebant.

⇒ Obitur comitis Palatini.

Obijt hoc anno mense decembri illustris et christianissimus princeps Fredericus comes Palatinus Rheni et dux Baviariæ sacri Imperij archidapifer ac princeps elector in habitu Minorem Heydelbergæ apud eos cum ingenti pompa sepultus quem Trithemius valde laudæt.

Matthias Hungariæ rex Austriam Stiriamque vastat et Bhoemiæ regnum Frederico extorquet.

Illustrissima domina Margareta vidua Caroli Audacis hoc anno 1477 dedit domui Capellæ duas pulchras ampullas ponderantes XVI uncias, et in promptis pecunijs C lib. grossorum Flandriæ. Ideo conventus de communi consensu assignavit dictæ dominæ unam cellam V. septimam sub littera G tanquam fundatrici et dotatrici, et inhabitator illius cellæ erit suus capellanus orando pro ea nunc et in perpetuum.

1477

⇨ Domnus Laurentius de Muschesele ad superos migravit.

Hoc eodem anno 1477 in profesto Sanctæ Barbaræ obiit venerabilis pater domnus Laurentius de Muschezele, Alostensis, qui ibidem fuerat rector scholarum vir bonæ vitæ et famæ et bonus clericus quamvis tantum grammaticus. Receptus est ad ordinem a domnus Joannes Montegnijs, priore circa annum 1432 (vide f° 31) et datus est illi magister dominus Joannes de Haycruce. Hic igitur Laurentius omnium suorum testimonio fratrum vir fuit vera religione conspicuus vir vita sanctissimus, et cum fuisset tribus aut quatuor annis in ordine fratres (electione sibi concessa) constituerunt illum supra se priorem quod valde rigore et religiose se ordine habuisset rexit autem domum istam circiter octo annis, et ipsam tam in ædificijs cellarum quam idoneis personis multum valde decoravit. Receptit enim ad ordinem domnus Rasonem (de quo Dorlandus lib. 7. c. 26), domnus Henricum Loen (de quo idem Dorlandus c. 31), domnus Joannem de Aldenardo circa annum 1441 (de quo Dorlandus c. 34), domnus Gasparum vander Stock, Lovaviensem magistri in artibus, qui fuit primus procurator domus Bruxellæ, postea prior Diestensis et postremo prior domus Capellæ, recepit et domnus Hugonem Boletum, de quo Dorlandus c. 29, et domnus Joannem Balon qui fuit vicarius domus Bruxellæ in principio et prior Amsterdamensis et Diestensis. O vere oliva fructifera in domo Dei. Habuit procuratorem domnus Arnoldum de Monte, de quo Dorlandus lib. 7. c. 33.

⇨ Eius liberalitas in pauperes.

Anno Domini 1437 quo fuit in priorem electus cum esset ingens frumenti inopra (de qua scribit Trithemius in Chronicon Sponhemensi : quod fuerit maxima fames in omni regione et præcipue in partibus inferiori in Hollandia, in Zelandia, Hannonia et circa Rhenum ubique, inquit, exorta est, ita ut multi pauperes tam in civitatibus quam in villis fame perirent) ipse pauperum et calamitosorum omnium prodigus provisor et pastor erat adeo ut de Franciæ partibus tanquam ad quendam asylum pro stipe pauperes confugerent, domnus enim Gerardus Delph qui eum præcessit in officio prioratus fuit vir parcus solaria reliquit plena annana et blaudis, quæ iste P. Laurentius tam largiter erogavit tempore præfatæ caristiæ et alia quæ habere potuit ut inde magnam famam acquisiverit in vulgo neque tamen penuriam timuit vel de crastivo cogitavit summa spe semper ad superma erectus. Post annos octo prioratus sui hydropisim incurrit Deo ita disponente quo facilius famulum suum et amicum in secretiorem familiaritatem ad scisceret atque in cellam vinariam introduceret. Postulans igitur reperta occasione sibi misericordiam fieri per patres visitatores ab officio dimissus est quo onere deposito, aquarum etiam pondus, Deo adiutore, deposuit

1478

⇒ Egregium testimonium sanctitatis domnus Laurentij.

dein vicarium institutus tres et triginta annos vixit, quod officium et ministerium laudabiliter quoque exequabatur, de quo domnus Judocus Vander Cleyen sic testificabatur : quoties, inquit, absente priore pater Laurentius visitandi gratia venit ad me in cellam : sermonibus suis et exhortationibus sic erexit me, stabilivit et confortavit, ut postea duas hebdomadas mihi gratiam Dei sentirem adesse. Eram siquidem pronior ad modestiam, proclinator ad pietatem, promptior ad fraternam dilectionem, et serventior in precibus, subtilior in divinarum contemplatione et in cunctis observantijs ordinis publice et privatim alacrior.

⇒ Significat dominus Jacobo de Croÿ, episcopo Cameracensi diem obitus sui.

Eadem die qua cessit e vita (uti a triginta tribus annis sponderat Jacobo de Croy, postea episcopo et duci Cameracensi mortis suæ diem intimavit, cum enim decum beret an mensam hora cœnæ in quadam magna societate unus dedit illi ictum in dorso av percusset qui satis ex hoc turbatus et circumspiciens ubique nominem vidit, qui surgens ex mensa perrexit ad cameram suam compunctionem habens non modicam, et revolvens in corde suo quid hoc esset vel quod signum cæpit recordari verborum prædicti patris Laurentij quibus promiserat se illi intimaturum obitum suum, postea intellexit eadem hora ad superos migrasse pater Laurentium, et propterea semper habuit ordinem nostrum valde in honore. Electus in episcopum Cameracensem eadem die qua fuit consecratus in domo cartusiensi Lovanij quæ supra scripta sunt narravit. Vide Dorlandum lib. 7. c. 25.

⇒ Maximilianus Belgicæ princeps inauguratus adhuc iuvenis et imberbis.

Anno 1478 Maximilianus data acceptaque fide in principem a Brabantis, Flandris et Hannonijs recipitur, inauguraturque solitis cæremonijs primarijs in civitatibus celebratis. Circa festum Paschatis Maximilianus quoque Middelburgi Zelandiæ inauguratur, aderantque et Hollandiæ ordines. Ut vero Houckios ac Cabbelianos conciliaret sex septimanis manens frustra dat operam.

⇒ Aurei velleris comitia.

Interea Brugis parata erant necessaria ad equitum aurei velleris suppletionem, quem ordinem Maximilianus in templo Salvatoris iam primum accepturus ac daturus erat pridie calendas mayas accepit. Ordinem ab Adolpho Clivio Ravastainæ Regulo, Torque cum aureo vellere collo eius appendente Lanøj domino equitum huius ordinis natu maximo. Tum ipse varios eodem ornat honore.

⇒ Ludovicus XI regis timiditas.

Quibus peractis Maximilianus pugnæ cum Ludovico rege conferendæ cupidus in Artesiam flexo itinere auctoque validis Flandrorum copijs exercitu ad pontem Wendinum subsidit, regem in certamen provocat qui licet instructissimum haberet exercitum attamen intra Atrebatensis opidi muros continere sese consultius esse putavit.

⇒ Natalis Philippi Austriaci principe nostri.

Nono kalendas julij hora tertia pomeridiana Brugæ filius Maximiliano ex Maria nascitur cui nomen inditum Philippus. Eius natalem hoc metro numeralibus litteris quidam expressit.
oMnIbVs aCCeptIs regnat noVVs ecce PhILippVs

⇨ Iudiciæ inter regem Ludovicum ac Maximilianum restituit comitatum Burgundiæ.

Quarto calendas augusti e sacro cum lavacro suscepere Margarita Eboracensis pugnacis vidua : infantique nomen dedit Adolphus Clivis Ravastinæ Regulus nomine cæsars Frederici; ac Petrus Lutzenburgius fani dominus Pauli comes nomine Heinrici 7 Anglorum regis : magnificeque ab his, a Brugensi senatum mercatorumque collegijs donis est honestatus. Exinde prolongantur inter regem Ludovicum ac Maximilianum in annum induciæ quæ initium essent habituræ decimo quinto calendas augusti ea lege : rex Maximiliano restitueret ante finem primi mensis quicquid in comitati Burgundiæ ac Hannobiæ occupaverat: quod quamquam ægre tandem rex consensit Germanos ac Helvetios veritus, quibus parum placare sciebat Burgundiæ comitatum Francicis provincijs iunctum denique (⇨ Tornacenses cum Maximiliano transigunt) rex Tornaco præsidium deduceret urbemque liberam relinqueret qui regio liberati præsidio mense novembri cum Maximiliano transigunt publicenturque se Francicum amplius non admitteros militem. Hæc de statu patriæ satis prolixè ad ordinem nostrum redeamus.

⇨ Domus Beatæ Mariæ Annuntiæ apud Padebornam Westphaliæ opidum ordini accedit.

Novam plantationem prope Falckensteyn ordini nostro incorporamus in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Amen. Quam plantationem domum Beatæ Mariæ Annuntiæ in Monte S. Sixti prope Falckensteyn nominamus quam etiam provincia Allemaniæ Inferioris adiungimus et preficimus in priorem domnus Judocum a prioratu domus Passionis Christi in Legnitz absolutum, cui etiam committimus novellam plantationem recipiendam in Misnia prope Zwickannam quam de consilio visitorum, si expediens videbitur poterit acceptare sicut actum est anno 1480 ubi tunc de ea agens. Hanc autem domum Beatæ Annuntiæ fundavit egregius dominus Wernerus Baldewyn utriusque iuris doctor, sacerdos quem credo ordini nonen dedisse in statu donatu obiit circa annum 1488.

Obijt circa hunc annum dominus Joannes de Sabaudia, dominus Altivillaris ex fundatoribus Vallis S. Hugonis.

⇨ Hic Ludovicus de Petronibus dicendus est de genere fundatorum domus Maggiani quæ fundari cæpta est anno 1318 sumptibus D. Ricciardi de Petronibus S.R. cardinalis.

Item nobilis miles dominus Ludovicus de Petronibus Genensis fundator domus Maggiani. Protector et benefactor dictæ domus.

⇨ Walterus Henrici scholasticus S. Gudulæ construxit et dotavit cellam.

Hoc anno in Schuet, magister Walterus Henrici scholasticus Sanctæ Gudulæ deputavit, ordinavit construere et dotare unam cellam pro quibus intendit et addixit dare VI^C rhenenses coronas et in solutionem dictæ summæ emit pro nobis nomus dictum Dalvenblock pro XCIX rhenenses et quitavit pensionem vitalem inde exeuntem duorum saccorum siliginis pro XVIIJ petris et obiit quinta decembris anno 1494.

⇨ Leonardæ secretariæ ducissæ legatium.

Item eodem anno circa Joannis obiit secretaria ducissæ Margaretæ nominæ Leonarda, quæ in testamento suo legavit IIIJ^C rhenenses ut pro eis emerentur XX rhenenses annui pro sustentatione unius monachi cui adiunxit dicta ducissa II^C rhenenses pro ædificatione unius cellæ dictam donationem domnus Arnoldus Kaerman, prior Capellæ facile hac fuisset sed demisit huic novellæ plantationi.

1479

⇒ Margaretæ van Berchem liberalitas.

Item eadem anno nobi satis propitio domicella Margarita de Berchem alias Jaot de Roescoetele deliberavit hic donare una præbendam annue XVIII rhenenses pro sustentatione unius monachi instinctu et informatione magistri Nicolai Ory capellani beginagij Bruxellensis ubi dicta domicella fuit magistra magna beginarij sicut et præstitit. Vide librum foundationis fol. 45.

⇒ Promissio Catharinæ de Biest.

Item isto anno soror vicarij nostri Joannis Biest Catharina promisit nobis dare XVIII rhenenses pro uno iornali quos dedit anno 1481.

⇒ Turca Croiam et Scodram occupat.

Mahumetes Turcarum imperator Croiam Epiri urbem munitissimam occupat et Scodram Macedoniae caput Venitis eripit.

⇒ Florentinorum coniuratio.

Florentiæ, quæ libera civitas erat in templo liberatæ coniuratione civium in Mediceos fratres quasi libertati publicæ insidiantes, impetu facto Julianus occiditur, Laurentius ærarij sacri munitione evadit. Odium susciter.

Hoc (*au-dessus de la ligne* : vixas) anno 1478 dux Clarentiæ in Anglia occisus est qui fuit frater ducissæ Margaretæ viduæ Caroli Audacis, siquidem in Malvatici vini dolio vivus extinguitur, et inde exemptus capite truncatus est iure an iniuria non est nostrum scribere, consule Avitores.

⇒ Coniuratio plebis Gandensis.

Bello inter Francos et Belgas ad tempus sopito, dissidium alio serpsit Gandenses enim mense februario anni 1479 contra urbis rectores, quod tereuncio singulum cerevisiæ poculum onerassent, arma sumunt, inaudita coniuratio (quam apud Heuterum habes) brevi pugna proborumque victoria non sine præsentis numinis divini auxilio extincta fuit.

Helvetij regi Galliæ stipendarij.

Ludovicus rex Duacum (nobile hodie Musarum emporium) clanculario ingressu intercipere conatur. Sed fraude per Attrebatenses cuiusdam mulieraclæ (cui litteræ concreditæ erant) opera Duacenatibus detecta, pedem referre turpiter cogitur. Id regis animum adeo commovit, ut veteris civitatis incoles secundo damnavit exisio. Decima quarta calendas Junias Sagittarij et Arcubalistarij Atrebatenses qui nonnihil emissis cæteris hic subsisterunt etiam solum vetere cognatur. Quo etiam tempore in Gallijs sublato Francorum Sgittariorum ordine a Carolo 7 rege institute Ludovicus rex ab suis alter sicut sibi timens Helvetios advorat stipendio anno affluente concessio fidos sui futuros custodes. Genebardus Gallus scriptor hoc in melius interpretatur et dicit quod cum Helvetij rapinis et latrocinijs vacarent hoc anno privium a Ludovico Gallorum rege stipendia merentur.

Iam nostra repetamus, hanc ordinationem factam in Capitulo anno lego : quia intelleximus quasdam personas ordinis sine aliqua commissione ab eodem eis facta præsumptuose inconsulte ex propria voluntate procurasse protectiones pro ordine nostro a reverendissimis dominis cardinalibus per breviam apostolicam cum ipse noster ordo ab initio sui usque ad tempora præsentia semper fuerit sub speciali protectione et grave sit dominis cardinalibus in maioribus occupatis nostris intendere nec ordini expediat. Eapropter nos diffintores Capituli Generalis ordinamus et præcipimus sub pœna maioris excommunicationis quam quilibet contrafaciens ipso facto incurrat ut de cetero nullas id facere attentet. Nos enim S.D.N. papæ et omnium dominorum cardinalium protectione potius gaudere volumus, et ad quemlibet ex ipsis in causis nostris nobis magis subvenire volentem liberum optamus habere recursum. Nescio an ordo tunc sicati iam Anno 1627

detractabat habere specialem protectorem quandoquidem ad quemlibet volebat habere recursum. Et domus Montelli anno 1477 obtinuit indulgentias plenarias cum facultate eligendi confessorem in Nativitate Beatæ Mariæ cuius expeditionis commissa data est gubernatori urbis, postea tum habuerunt unum specialum.

1479

⇨ 1479

Hoc anno in Schuet fuit facta coquina nova cum duabus cameris.

⇨ Joannes Florentis moritur

Cella domicellæ vander Borch fuit ad inhabitandum præparata ad quam ivit mansum D. Joannes Florentis, qui infra octavas Pentecostes suscepit ordinem presbyteratus et post paucas missas celebratas moritur ultima Augusti, iunior monachus sed primus monachorum qui hic obiit.

⇨ Dominus Jacobus de Masteyn construxit et dotavit cellam.

Eodem anno tempore visitationis huius domus scilicet profesto Nativitatis Beatæ Mariæ domnus Arnoldus Kaerman prior Capellæ apportavit nobis recognitionem domini Jacobi de Masteyn militis octoginta librarum Flandriæ LX pro redditibus emendis et XX pro cella construendo, pro habitatione et sustentatione unius monachi. Isti domini de Masteyn fuerunt etiam benefactores domus Sylvæ Sancti Martini, et nunc adhuc fautores ordinis.

Eleemosyna magistri Joannis Comperis.

Item eodem anno circa Omnium Sanctorum magistri Joannes Comperes canonicus Antverpiensis frater confratris nostri domnus Petrus Comperes dedit in eleemosinam 40 coronas de XXIIIJ s. quamlibet ad emendum vel quitandum duas similes coronas annue pro anniversario suo hic perpetue celebrando quas tunc voluit levare ad vitam suam sed anno 1481 dedit nobis ea conditione ut dum viveret cantarem unam missam de Spiritu Sancto et eodem die fratres essent sui memores in memento et daretur pitantia vini.

Fere simile potijt dominus Michael de Anderlaco quo ad missam de Beata Maria Virginnis quorum donationes quitati fuerunt sex floren censuales .

⇨ Conradus Merhet qui plurimos libros in sum chori scripsit.

Hoc anno 1479 in Horto Christi prope Noertlingam obiit venerabilis Conradus Merhet, professus Herbiopolensis cartusiæ scriptor celebris cantorque doctissimus. Vide Bibliothecam Cartusianam.

Sexto calendas augusti Maximilianus princeps numerosissimo in Morinos tracto exerciti Tervannense opidum Vallo ducto obsidione premere aggreditur.

⇨ Prælium Guinegatense.

Septima augusti memorabile illud ad veterem villam seu Guynegatam prælium inter Gallos qui Tervanensibus suppotias veniebant cum Maximiliano ambigua admodum fortunæ alea committitur. Mansit tamen penes principem nostrum victoria etiamsi non incruenta. Quod audiens Arenbergius in partibus Leodiensibus facile de proseguendo bello consilium remisit.

Sub id temporis liberium ab Ramontio flammis deditur franci præsidarij qui Teruannam Bethuniam ac fanum Pauli occupabant in Flandriam excurrant et evastant. Misera ubique rerum facies et plurima mortis imago.

Anno præcipiti induciæ inter principem atque regem coeunt ad proximas usque calendas aprileis insequentis anni.

⇨ Joannes rex Aragonum moritur.

Joannes Aragonum rex annos unum et octoginta natus Barcione moritur succedente filio Ferdinando Magno.

Gratia Maximiliani principis.

Extat gratia Maximiliani principis conventui facta de non solvendis exactionibus sub eius signo manuali in pergameno de anno 1479, 3 decembris.

1480

⇒ Margareta Austriaca nascitur Bruxellis.

Anno 1480 quarta idus januarij circa horam diei undecimam Bruxellæ Maria domina nostra filiam parit dictam ad sacrum fontem Margaretam. Federicus Cluniacus præsul Tornacensis eam in Sanctæ Gudulæ baptismalibus undis tinxit : suscepere Margareta Eboracensis Pugnacis vidua, Anna Burgunda Ravestaini uxor, et Joanne Challonius Orangiæ princeps.

Mense martio iudiciæ inter Ludovicum et Maximilianum adusque julij initium iterum in unum annum Atrebatii propagantur.

Andreas de Tornaco, professus domus Capellæ in monasterio Schuet secundo fæcit professionem de licentia et mandato reverendi patris cartusiæ, per epistolam sigillatam quæ eiusmodi tenoris est.

⇒ Litteræ reverendi patris ad conventum nostrum.

Frater Antonius humilis prior domus Maioris Cartusiæ auctoritate Capitulo et nosta qua fungimur super annum ordinamus per præsentis et seriose iniungimus quod sub pœna inobedientiæ impleri volumus ut domnus Andræas de Tornaco hospes in domo Nostræ Dominæ de Gratia prope Bruxellam ordinis nostri cartusiensis ad statim ibidem profiteatur visis præsentibus prima die Capituli, et de cetero pro professo ibidem habeatur, iniungentes prior et conventui ut in hoc nullam difficultatem faciant nam ipsius loco.

Frater Joannes de Colonia eorum professo in domo Capellæ profitebitur quod et similiter fieri volumus et iubemus datum cartusiæ XII martij anno Domini MCCCCLXXX sub sigillo dictæ domus in testimonium præmissorum.

⇒ Insolentia Gandensium principes ex urbe discedunt.

Vere huius anni Gandenses ordinum Flandriæ consensu maximeque Dudzellæ domini instinctu Maximiliano leges sumptuarias quibus familiam instituat ditionesque regat scribunt, qua insolentia cum uxore Maria urbe discedens Mechliniam contendit, eaque ibi relicta Bredam est profectus, inde Getrubergam, conscensæque navi Roterodamum venit, ubi in morbum incidens adeo gravieter aliquandiu laboravit, ut modici de vita desperarent, sed tandem natura morbum superante convaluit.

In Capitulo nostro non nisi admonitiones factæ, et concessæ indulgentiæ a Sixto papa intimantur omnibus personis ordinis et fortæ etiam omnibus fidelibus prout status Ecclesiæ bone exigebat.

⇒ Mutatio priorum in domo Gandensi et Delphensi.

Domnus Ludovico Pottier, priori Gandensi ad magnas instantias suas et propter infirmitates corporis facta est misericordia, in cuius locum elegerunt conventuales domnus Simonem de Horreo, priorem domus Delphensis professum suum; et Delphenses domnus Gasparum vander Stock professum domus Capellæ.

⇒ Turcæ cæsi.

Turcarum 30.000 cæsa sunt a Stephano Barthoreo Transilvaniæ Valvoda.

Hoc eodem anno Mohometes obsedit Rhodum cumque iam pene vicisset divino miraculo victus fugatusque fuit. Mox invasit Rhenum Siciliae, Hidrunti civitatis episcopum medium secuit populum ut oves martavit.

Cœnobium Transfigurationis Jesu Christi in Reinschaw accessit ordinis.

Cœnobium Transfigurationis Jesu Christi in Reinschaw prope Zwickaw in Misnia Saxoniae fundasse circa annum Domini 1478 perhibentur, cui narrationi concordat charta Capituli huius anni quæ sic habet: Novam plantationem in Misnia ob reverentiam et devotionem illustrium

dominorum et principum Saxoniae Matrique eorum et aliorum devotorum ordini nostro incorporamus, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quam domum Transfigurationis Jesu Christi, Vallis Sancti Martini et terra Pleymensi (*au-dessus de la ligne*: Meynensi) nominamus et per totum ordinem nominari volumus et eam provinciae Alemaniae Inferioris adiungimus. De qua tamen in annalibus cartusiae Erphordiensis haec fere totidem verbis leguntur : sub priore XVII Erphordiensis domnus Jodoco Kristein viro eloquentiae singularis magnaeque industriae novellis sarculis caeptum est provideri domui Transfigurationis

abductis ex cartusiana Erphordiana quatuor religiosis. Ordini vero dicta domus cooperante domino Ottonio proposito canonicorum regularium qui eam prius incoluere, accessit. Ipsius enim et suorum pari consensu effectum est ut per sedem apostolicam ordo cartusiensis ibidem erigeretur.

⇨ Incorporatio domus Juliacæ.

Novam plantationem prope Juliacum ordini nostro incorporamus in Nomine Patri et Filij et Spiritus Sancti. Amen. quam domum Compassionis Beatæ mariæ in Cantavio nominamus.

Prima septembris obiit generosus dominus Udalricus (*au-dessus de la ligne* : Ulricus), comes de Wiertenborch, fundator Boni Lapidis Germanice Guitelstain apud Vrachium, fuit olim præpositura monachorum benedictinorum.

⇨ Domnus Ulricus Herbipolensis scriptor floret.

Circa hunc annum ex hac quoque vita migravit Ulricus Herbipolensis, professus Horti Angelorum prope Wirceburgum Sacræ paginæ licentiatum non solum divinarum verum etiam humanarum literarum egregie gnarus prudentia excellens, ingenio acer plurima tum oratione soluta tum carmine lepide eleganter et decore composuit. Bibliotheca Cartusianam, Sutor, Dorlandus.

Insulani Francos prædantes vicinos fugant Exinde rex circiter viginti virorum millia in ditionem mittit Lutzburgensem duce Carolo Ambosio qui primo impetu Virtonium expugnat inodium per deditionem accipit ac in Franciam cum copijs revertitur. Chimans Luxemburgensium præfectus congregatis circiter duobus peditum millibus ac octingentis equitibus recipiunt exuruntque arcem Haspræam mittitque Maximilianus Chanterainæ dominum cum alijs quatuor virorum millibus ut prædatorum aliquot castella apud Lutzenburgios Namurcæos ac Leodios expugnet. Exinde Maximilianus dimisso exercitu Lutzenburgum venit inauguraturque. Invisit hic eum archipræsul Treverensis comitatus quadringentis equitibus.

⇨ Notatur signanter in libro foundationis ob stallum quoddam Anderlecti.

Hoc anno conventio facta est cum monasterio de Schuet et hæredibus domini de Mol, canonici Anderlecteum et concordatum de antistadio scilicet den opstal ante domum domini Petri Fabri pridem, de cuius distinctione patet in littera de super facta illo et puto satis distinctum fuit per novam plantationem et parica fossata, de quo antistadio iam controversia est patribus minimis.

⇨ Elemosyna domicella Catharinæ vanden Bossche begutæ.

Eodem anno domicella Catharina vanden Bossche, begutta Bruxellensis dedit pro sustentatione unius monachi hortum unum cum tribus domibus superstantibus dictum de Clootbane sub censu II librarum monetæ usualis et unius caponis quæ estimavit ultra onera ad XX rhenenses quod ipsa levabit in vita sua, et magister Nicilaus Ory (cuius æstimo instinctu fecit) post obitum dicta domicellæ si ipse supervixerit et fecerit officium missarum et aliorum quæ promisit, et post amborum vitam veniet ad nos.

⇨ Magistri Nicolai Blien petitio et eleemosyna.

Feria sexta infra octavas Assumptionis Beatæ Mariæ obierunt magister Joannes de Groote cancellarius et sigillifer quondam Brabantia pater confratris nostri domnus Joannes de Groote. Et eodem die magister Nicolaus Blien, doctor Lovanij qui ambo fuerunt magni amici huius domus et benefactores in vita. Et hic dominus Nicolaus pro anniversario suo et pro quibus desiderat hic annuatim celebrando legavit XX rhenenses semel ad unum rhenensem annum emendum et aliquot libros. Item octo modios siliginis mensuræ S. Trudonis perpetuæ intuitu domnus Marcelij qui sibi in seculo servivit in scholis regendis in Flandria fere XI annis. Item petijt ut prior

1481

huius domus haberet curam filij sui naturalis Nicolai in levando redditus et suos et disponendo eum ad scholas usque ad XXV ætatis annum ut posset fieri religiosus quod visitatores et prior cartusiæ consensit.

⇒ Obitus domni Joannis de Monte, prioris cartusiæ Antverpiensis et benefactoris huius domus.

In profesto Sanctæ Andrææ obiit venerabilis patris domnus Joannes de Monte, prior Antverpiæ, qui præter ea quæ contulit ad construendam cellam ut supra narravimus languens in infirmitate de qua occubuit ex informatione patris visitatoris Arnoldi dedit 10^a octobris ad opus novæ ecclesiæ perficiendæ X libras grossorum, etc. et crebras pitantias conventui frequenter transeundo per hanc domum adiens visitatorem Capellæ quia habuit et curam bonorum cartusiæ, et libenter referillabatur hic super tædio officij sui.

⇒ Domnus Arnoldus Kaerman, prior Capellæ adjuvat reverendu episcopum Cameracensem dominus Henricum de Bergis in reformatione monasteriorum diœcesis suæ.

Item eodem anno in nundinis septembris patris visitator domnus Arnoldus procuravit novam ecclesiam perficiendum a patribus ordinis sex libras, et post electionem novi prioris Antverpiæ domnus Henrici Duvelant adhuc obtinuit ab eo IJ libras die Sanctæ Luciæ unde redijt infirmus sed zelum Dei habens sollicitavit tam Lovanij quam hic Bruxellis apud episcopum Cameracensem pro munatentia reformationis incæptæ monialium de Ghelinhien cuius ipse fuit præmordialis et principalis promotor. Circa principium anni obierat revenendus pater Joannes de Burgundia episcopus Cameracensis qui dictæ diœcesi præfuerat 40 annis, successit ei (vide infra lineam) magister Henricus de Bergis doctor utriusque iuris dictus prothonotarius. Hic primo anno episcopatus sui in die S. Martini fuit in domo Capellæ et comedit in refectorio et dedit X coronas aut circiter et domnus Arnoldus adjuvit eum reformare monasteria.

⇒ Hiems valida.

Annus 1481 satis luctuosus fuit ordini nostro et præcipue nostræ provinciæ propter præstantissimos et exemplares viros quos per mortem amisimus erat hoc tempore interdum gelu et hiems valida nociva senibus ex his caussis forte morbum incurrerunt sed et vineæ ac arbores multæ fuerunt mortificatæ.

⇒ Moritur dominus Nicolaus Falconisse doctor alias Valkenisse.

Circa Epiphaniam obiit magister Nicolaus Falconisse doctor in medicis socius quondam magister Henricus Loen tam in promotione quam in Porcensi fundatione et gubernatione pedagogij. Iste fuit archidiaconus Antverpiensis et canonicus Beatæ Mariæ Cameracensis. Hic acquisivit nobis indultum apostolicum pro ordinibus suscipiendis a proximiori episcopo sub Nicolao papa V habet in hac domo am(amicus ?) quia semel dedit centum petros auræi et sæpius gratiam pitantiæ

⇒ Domnus Nicolaus Kerker sacrsita domus Ultraiectinæ per XXV annos.

Altera S. Anthonij obiit domnus Nicolaus Kerker Amsterdamensis, monachus domus Ultraiectinæ qui per XXV annos continuos devote et cum labore sudavit in officio sacristæ, in exemplum longanimitatis et patientiæ alijs.

⇒ Obitus prioris domni Henrici Loen primi prioris huius domus.

Tertio februarij obiit venerabilis pater noster domnus Henricus Loen, vicarius domus Capellæ. Hic ante ingressum ordinis fuit baucelaurius formatus in theologia Lovanij vir magnæ scientiæ et famæ et bonæ vitæ natione Lovaniensis, qui in prima formali promotione dictæ universitatis fuit primus. Et fundavit pedagogium Porcense cum socio supradicto magister Nicolao Falconisse alias de Valkenisse et diu rexit fuit Ethicus, et si voluisset ibidem permanere fertur quod ipse fuisset canonicus (vel decanus) S. Petri, sed divina inspiratione præventus intravit ordinem nostrum in domo Capellæ receptus a domnus Laurentio de Musschessel circa annum 1441 in die

Assumptionis Beatæ Mariæ fere per totum annum novitiatus fuit infirmus, post professionem institutus est vicarius. Deinde absoluto domnus Laurentio electus est in priorem domus Capellæ, quod officium laudabiliter gessit et fuit convisitator huius provinciæ circiter 8 annis sed

Henricus a Bergis episcopus Cameracensis vir fuit nulli optimorum Antistitum pietate aut alio virtutis genere secundus victum impartiebat egenis, succurrebat laborantibus, orabat frequenter docebat etiam Quod enim docendi genus salubrius, ac optimio illi, et uni Deo gratius, quam aborrentis recte monendo concionandoque ad viam reducere virtutis quod ille strenue faciebat. Adijciam quod et studia coluit studiosos amavit fovit provexit Barlandus in chron. Brabant. electus est anno 1480 unde chronographicum eCCe saCerdos MagnVs sVI In dless sVIs plaCVIt deo. Et si addantur hæc ubi Et InVentVs est JVstUs annue mortis **in.....abit 1480**

1481

⇨ Gymnasij Porcensis institutor ac rector primus extitit Henricus de Loe vir sapientia et vitæ sanctitate celeberrimus qui vigesimus quartus academiæ rector anno M.CCCCXXXVIJ fuit, cunque annis iam pluribus gymnasio præfuisset anno ab academia condita circiter XIV sacro cathusianorum ordini sese voto adstrinxit, in eoque exactis quadraginta annis ætatis suæ anno LXXV Christi 1481 obiit. Hæc Nicolaus Vernulæus in academia Lovaniensi.

Sed anno 14LVI fundata domo Bruxellensi quam ipse iuverat erigi procuratum est a patre reverendo (ipso nesciente) quod hic absolutus ibidem rector institueretur extitit autem ibidem rector et prior circiter XIX annis, post hæc auxilio domni Arnoldi prioris huius domus (Capellæ) impetravit a Capitulo Generali misericordiam, et sic reversus est ad domum hanc matrem suæ professionis anno LXXV. Et anno LXXVII mortuæ ; domnus Laurentio vicario domus huius factus est iterum vicarius plusquam tribus annis, id est usque ad obitum suum. Erat tunc annorum circiter LXXV. Hic fuit multum pius mansuetus, dulcis, zelotus et in magno fervore et humilitate obiit. De eo consulat lector Dorlandum lib. 7. cap. 31, Sutorem, Arnoldum Bostium et librum foundationis ubi domnus Marcelus Voet prolixè describit qam pie est devote vivendi finem fecerit.

Hunc expirantem cum prior suus honorabilis domnus Arnoldus Kaermanus cerneret graviter in corde ingemiscens exclamavit : quorsum mi Pater tu pergis, et cur me hic in cladibus derelinquis ? Utinam tecum nunc moriar, qui vivere sine te non valeo. Sed certe non diu dimisit eum hic quia nona de sequenti secutus est eum. Et merito eum tenerrime dilexit quia fere L annis singularem conversationem habuerunt ad invicem tam in seculo quam in ordine. Ipse enim pater Henricus fuit magister et pedagogista domnus prioris Arnoldi Lovanij in pedagogio Porci, postmodum monachus factus in domo Capellæ eundem patrem Arnoldum tunc scholas in Geraldimonte regentem induxit ad ordinem suscipiendum. Et idem Henricus prior Capellæ posmodum effectus dictum domnum Arnoldum recepit ad ordinem. Iam de obitu dicti patris Arnoldi verba chronica domus Capellæ in medium proferamus.

⇨ Ad meliorem vitam migrat pater Arnoldus Kaerman prior domus Capellæ et visitator provinciæ.

Anno M CCCCLXXXI, XII die februarij obiit venerabilis pater noster domnus Arnoldus Kaerman, prior huius domus ac visitator principalis huius provinciæ Theutoniæ : principalis quidem decem annis et convisitator XI annis. Hic ergo domnus Arnoldus ante ingressum ordinis fuit magister artium promotus Lovanij in pedagogio Porcensi, et rexerat scholas in Geraldimonte. Post hæc aliquot annis sæcularis sacerdos et capellanus S. Georgij fuerat vir maturus et severus, castus bonæ famæ et magnæ reverentiæ in populo. Idem postea anno 1449 intravit ordinem nostrum receptus in domo hac vestitus Petri ad Vincula a domno Henrico priore huius domus qui etiam fuerat eius magister in pedagogio. Ingressus itaque ordinem magnum specimen religionis ostendit fervens spiritu devotus et zelosus. Postquam vero circiter VIJ annis in ordine steterat laudabiliter initiata est domus Bruxellæ ad quam primus vicarius missus est (*au-dessus de la ligne* : fuit) sed cum ibidem auctoritate reverendi patris domni Henrici prioris huius domus est prior institutus primus, dictus domnus Arnoldus canonica electione mediante factus est prior huius domus anno 1456 circa initium octobris, quod officium administravit strenue plusquam XXIIIJ annis id est

usque ad diem obitus sui. Vir valde fuit idoneus et industrius tam in spiritualibus, quam in temporalibus, vir inquam magnæ famæ et experientiæ religionis et reputationis tam in ordine nostro quam un sæculo. Sub cuius regimine domus ista multum erecta est tam in ædificijs quam in redditibus usque ad XXV lib. grossorum perpetuorum reddituum tandem confectus senio anno ætatis suæ circiter 68 postquam in ordine fuisse XXXIIJ annis cum bona fide spe et charitate et vivacitate sensuum usque ad ultimum diem sumptis ecclesiasticis sacramentis obit anno et die quo supra (emisse clamore magno expiravit). Hæc verba quidam fratrum nostrorum admiratus fuit nec tamen illi in hoc diffinitis finis fuit, quamvis non clamore valido tamen sonore eiulatu ipse quo... expiravit. Vide Dorlandum lib 7, cap. 32 et librum foundationis domus nostræ Bruxellensis. Ex quo pauca hæc accipe : domnus Arnoldus circa tempus matutinarum in præsentia duorum priorum Bruxellensis scilicet et Sylvæ S. Martini et vicarij sui in ægritudine sua instituti, scilicet domnus Jacobi de Bursalia Zelandi quique ei in prioratum successit viam universæ carnis ingressus est secutus amicum suum domnus Henricum : unde non modica illi domui et huic Bruxellensis tristitia mæror et quodammodo desolatio facta gemitus et lachrymæ (⇒Justæ lachrymæ) eo quod tam spectabiles duos patres omnium nostrum consolatores, educatores, protectores et adiutores amiserint, speramus tum quod meritis nos apud Deum plus nunc adiuvabunt, quam in vita potuerunt quibus ipse dignetur concedere vitam suam per ennem Amen

⇒ Beneficia patris domnus Arnoldi huic domui collata.

Nos vero per maxime esse memores eius in orationibus nostris et grati tenemur de innumerabilibus beneficijs huic domui impensis et procuratis, de quibus pauca referre potero ad instigationem maioris amoris et incentivi ad precandum pro eodem, et in aliorum exemplum tempore prioratus sui multa largitus est huic domui de bonis domus suæ in pecunia et pitantijs vino in averia fæno pisis piscibus, lignis pomis piris terasis blandis et diversis fructibus saminibus raparum sinapis et alijs panno vestibus et eiusmodi, sæpe magnam summam pecuniæ mutuavit nobis. Multa procuravit nobis a diversis prinio a curato Vianæ dominus Andræa Goswini cellam cum dotatione ad XVIIJ rhenenses secundo cellam ducissæ Margaretæ cum dotatione eius per Leonardam cubiculariam eiusdem ad XX rhenenses. Tertia cellam domini Jacobi de Mastayn cum dotatione ad XX rhenenses, Quarto cellam domus Antverpiæ, et pro construenda ecclesia LXX rhenenses et plura alia procuravit cuius memoria sit in benedictione.

⇒ Obitus reverendi patris domnus Antonij Dellieux, generalis ordinis nostri.

In die S. Valentini 14 februarij obiit quoque reverendus in Christo pater domnus Antonius Dellieux, prior Maioris Cartusiæ, fuerat ante, prior domus Avinionis vir magnæ scientiæ et famæ in cuius locum alius Antonius suffertus est cognomento de Sarno.

Visitatores huius provinciæ domnus Gerardus Spronck, prior domus Monachorum cum domnus Simonæ de Horreo, priore domus Gandensis.

⇒ Bulla Sixti quarti habetur inter privilegia ordinis fol. 44.

XVIIJ kalendas aprilis Sixtus quaetus concedit certas indulgentias ordini. Item confirmat privilegia indulta extensiones et confirmationes a prædecessoribus concessas, etc.

⇨ Patriæ status

Vere anno 1481 Maximilianus iterum atque iterum in Hollandiam profectus bellum Houckijs infert. Capiunter capita aliquot Houckiorum et securi percutiuntur. Nonis autem maij posteaquam res Hollandicas ex animi sententia confecisset Buscoduci numerum equitum aurei velleris supplet, filiumque Philippum trimulum equitem creatum aureo torque condecorat. Venerat et Maria uterum gerens Buscoducum ut cum marito inauguraretur, scænamque ligneam medio foro erectam ascenderat. Ea repente cæremonijs nondum finitis rumpitur. Maria cum omnibus qui in scena stabant præceps fertur nemine e casu se sauciente nec conquerente Maximilianus monet in Geldros et Neomagenses qui agros Hollandiæ et Brabantiaë continuis incursionibus vastabant quibus domitis Maximilianus cum uxore Neomagum proficiscitur ac in Geldriæ duces inaugurantur. Uxore Maria Bruxellam remissa Rurmondæ militem cogit ac Venneloum obsidet octava junij terræ aliquot per Capitulum S. Gudulæ a decimis eximuntur ut patet in libro foundationis domus nostræ.

Quidam decanus Thenensis, et quidam ordinis prædicatorum et tertius laicus sartor locum in Schuet petierunt qui non perseveraverunt.

Domnus Joannes Hac redijt ex domo S. Annæ Brugis in qua fuerat hospes.

⇨ Nicolai Ory capellani beginagij testamentum.

Circa Nativitatem Beatæ Virginis venerunt hic ex testamento magistri Nicolai Ory capellani beginarum Bruxellensium tres casulæ cum albis et quatuor mappis et corporali in bursa Et glossa ordinaria bibliæ in quatuor magnis voluminibus.

Hoc anno paces argenteæ perfecto sunt ; tertiam dedit dominus de Robays miles in Flandriæ. Et aliquot reparationes factæ in domo.

⇨ Caristia in terris istis.

Hoc anno fuit magna caristia fere in omnibus nutrementis hominum quæ duravit circiter duobus annis: ita quod modius blandi interdum venderetur libra grossos et amplius

Notatur ab historicis Astrolabij Nautici inventio hoc anno et in Hispania inquirendæ fidei tribunal institutum fuisse a Ferdinando.

Postridie calendas septembres nascitur Bruxellæ Maximiliano filius Franciscus, qui 23 decembris sequentes obiit.

Mahumetes II Turcarum rex IX et Orientis imperator I qui Constantinopolitanum et Trapezuntinum imperia christianis eripuit 3 may 1481 moritur ætatis 51.

⇨ Maria princeps nostra moritur.

Anno 1482 Maria desideratissima princeps nostra quum corporis ingenijque summo vigore et alacritate esset, annumque vicesimum quintum principatus quintum menses tres recenseret aucupio animum oculosque ut intendit non procul a Maximiliano marito venante asturcone cespitante eiusque ephippio male cincto delapsa atque arboris subiacentis trunco impacta contusis graviter artibus Burgus refertur. Evocantur e varijs locis peritissimi medici. Verum malo omne medicum respuente post tres tandem hebdomadas quinto nempe calendas aprilis in ipso vernantis ætatis

1482

flore, annos quinque supra viginti non amplius nata e vivis recessit, iusto infinitoque dolore post obitum apud omnes relicto. Sepulta est Brugis in Beatæ Virginis basilica pro altari principe.

Petrus Magnus presbyter Bruxellensis hoc eius funeri appendit chronographicum

GestIt eqVo Marla aLIpedes præVertoe CerVos

VI CadIt aC BeLgIs fInera sLenda parIt.

Philippus Austriacus eius nominis primus Maximiliani et Mariæ principum filius annos quatuor natus in maternas transit ditones. Ceterum Gandenses annuentibus Flandris Maximilianum Maria coniuge orbatum aspernantes Philippum comitem, ac Margaretam eius sororem, invito Maximiliano patre Gandavi detirent pro arbitrio enutriunt atque nomine ordinum Belgicæ tutelam usurpant de subditorum bonis itaque pro lbito disponentes.

12 calendas augusti Maximilianus convotatis Brabantis ab ijs liberorum suorum tutor constituitur.

⇒ Ariense opidum Gallis proditur.

Sexto calendas augusti Joannes Dolehainus Cohemi dominus Ariensis opidi præfectus ope aliquot nobilium avaritia infamium a Gallo rege corruptus eis opidum tradit. Promiserat rex Cohemo decem millia aureorum liliorum in singulos dum viveret annos ac præfæcturam ordinariam centum lanceariorum equitum, in communi vero ei ceterisque numerarat nobilibus millia triginta. Sed ne hæc publicaretur turpitudine rex iustum exercitum ad obsidendum opidum duce Crevecurio mittit, qui partem murorum ac munitionum tormentis **connellit** simulant Franci invasionem, Cohemus metum. Colloquuntur, fit invilis civibus deditio. (⇒ Inglorius proditoris obitus) Cohomus vero in Franciam demigrans rege promissis non stante summa cum infamia pauper et exsul vitam terminavit. Quippe principes proditionem amant, proditores detestantur. Et ratio est quam vel Solymus Turcarum truculentissimus imperator de quodam Baiazetis medico pronuntiavit veteri domino infidum, nono fidum non futurum. Vide apud Lipsium lib. 2, monitis et exemplis politicis, cap. 5 in **Sænitia** exemplis numero VIII.

⇒ Ludovicus Borbonius 82 episcopus Leodiensis interficitur.

In fine augusti Leodij circa domum nostram interfectus fuit episcopus Leodiensis Ludovicus de Bourbon. Unde postmodum magnum disturbium fuit in terra Leodiensi ab ipsis Leodiensibus et Brabantinis sic in libro foundationis nostræ: mensis enim augusti die tricesima quæ veneris erat Wilhelmus Arenbergius ab episcopo proscriptus adiunctis sibi Gallis et exulibus et alijs proscriptis et flagitiosissimis quibusque Leodium impugnaturus adveniebat ab ea parte qua carthusiani sunt quibus episcopus cum suis obviam procedens cum in augustias quasdam viarum incidisset unde effugium non patebat ex insidijs est a malevolis interfectus qui hoc officio gratiam captabant Arenbergij, episcopi occisi corpus etiam sepultura privare voluit (Heuterus dicit in Mosam proiectum sed a monachis extractum ⇒ Pontus Huterus scribit Arenbergium Marcanum primum præsuli vulnus in iugulum rutilise) tandem vero intra urbem delatum sepeliri sed sine omni solemnitate passus est pridie calendas septembris ante aram maiorem S. Lamberti. Urbe potita Arenbergius mirum in modum tyrannidem episcopi interferti exaggeravit cuius nomine tantæ calamitates per Brabantos Leodiensibus inflictæ sint. Maximilianus hac re intellecta adiutus tribus prætorijs Brabantia Lovaniensi Bruxellensi Antverpiensi e vestigio in armis fuit, Hasselletum expugnat, S. Trudonis